
Datums …………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………..skolas skolnieka/-nieces 

……………………………………………………………………………………………. (vārds, uzvārds)                                                              

ATSKATE PAR LABORATORIJAS DARBU  

“DZELZS(II) JONU SPEKTROFOTOMETRISKA NOTEIKŠANA ŪDENS PARAUGĀ” 

Situācijas apraksts 

Dzelzs atrašanās ūdenī nelielā daudzumā ir noderīga. Saskaņā ar ES normatīviem dzeramajā ūdenī maksimāli pieļaujamā 

dzelzs jonu masas koncentrācija 0,2 mg/L. Ja kopējā dzelzs jonu koncentrācija ūdenī pārsniedz 1 mg/L, tad pasliktinās 

ūdens organoleptiskās īpašības: stāvot gaisā parādās dzeltenīga nokrāsa, duļķainība un dažkārt arī piegarša. Šāds ūdens 

nav izmantojams arī tehniskām vajadzībām, kafijas automātos, elektriskajās tējkannās un karstā ūdens boileros. 

Pētāmā problēma 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Hipotēze 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………… 

Fizikālie lielumi 

Neatkarīgais mainīgais - ……………………………………………………………………………………………………………………………………..……………  

 

Atkarīgais mainīgais - ……………………………………………………………………………………………………………………..……..……………………….. 
 

Fiksētie lielumi – viļņa garums, kivetes biezums. 
 

Darba piederumi un vielas 

Trīs 100 mL koniskās kolbas,  

trīs 50 mL mērkolbas,  

Mora pipete 20 mL.  

trīs 1 mL pipetes, 

Sālsskābe ar koncentrāciju 1 mol/L,  

koncentrēts amonjaka šķīdums,  

universālais indikatorpapīrs,  

analizējamā ūdens paraugs,  

filtrēšanas iekārta (pēc nepieciešamības),  

1,10-fenantrolīna šķīdums,  

10% hidroksilamīna hidrogēnhlorīda ūdensšķīdums.  
 

Dati kalibrēšanas grafika veidošanai 
 

1. tabula. Gaismas absorbcijas atkarība no dzelzs(II) jonu koncentrācijas.  
 

Kolbas nr. Dzelzs(II) standartšķīduma tilpums, mL Absorbcija Fe2+ jonu masas koncentrācija, mg/L 

1. 2  0,4 

2. 4  0,8 

3. 6  1,2 

4. 8  1,6 

5. 10  2,0 

 



Darba gaita  

1. Trijās numurētās 100 mL koniskajās kolbās vai vārglāzēs ar 20 mL Mora pipeti ielej analizējamo ūdeni un katrā 

kolbā ar pipeti pievieno 1 mL 1M HCl.  

2. Kolbas vai vārglāzes novieto uz elektriskās plītiņas un vāra apmēram 7-10 minūtes, lai izšķīdinātu visus dzelzs 

savienojumus. Noņem no plītiņas, atdzesē.  

3. Ja ūdens paraugs ir duļķains, tad to filtrē.  

4. Sagatavoto šķīdumu (2.) vai filtrātu (3.) pārnes trijās numurētās 50 mL mērkolbās.  

5. Pievieno 1 mL hidroksilamīna hidrogēnhlorīda šķīduma un 1 mL 1,10-fenantrolīna šķīduma.  

6. Pēc tam šķīdumu neitralizē ar koncentrētu amonija hidroksīda (ožamā spirta) šķīdumu līdz pH 4–5, uzpilda līdz 

atzīmei ar destilētu ūdeni, uzliek aizbāzni un samaisa.  

7. Analizējamo šķīdumu ielej kivetē. Kivetes sieniņas noslauka. Mēra gaismas absorbciju pie 510 nm.  

8. No iegūtajām absorbcijas skaitliskām vērtībām aprēķina vidējo aritmētisko vērtību. Ja kāda no iegūtajām 

vērtībām krasi atšķiras, to aprēķinā neizmanto!  

9. Pēc kalibrēšanas grafika atrod dzelzs(II) jonu koncentrāciju analizējamajā paraugā un, izmantojot aprēķinu 

formulu, atrod dzelzs(II) jonu koncentrāciju ūdenī.  

Dzelzs (II) jonu koncentrāciju analizējamajā paraugā aprēķina, izmantojot šādu formulu:  

2

2

kop.Fe (kalibr.)

Fe
ūdens

V

V




+

+


= , kur 

2Fe
 + - dzelzs(II) jonu koncentrācija analizējamā ūdens paraugā, mg/L;  

2Fe (kalibr.)
 + - Dzelzs(II) jonu koncentrācija, ko ieguva, izmantojot kalibrēšanas grafiku, mg/L; 

kop.V  - kopējais analizējamā ūdens parauga tilpums, mL (50 mL); 

ūdensV - ūdens parauga tilpums, mL (20 mL). 

Ja dzelzs (II) jonu saturs ūdenī ir mazs, tad 20 mL analizējamā ūdens parauga vietā būtu jāņem lielāks ūdens 

tilpums, piemēram, 50 mL. Tādā gadījumā arī aprēķinu formulā jālieto ņemtais ūdens tilpums.  
 

Iegūto datu reģistrēšana un apstrāde 

2. tabula. Dzelzs(II) jonu masas koncentrācija ūdens paraugā  

 

Kolbas nr. Absorbcija 
Absorbcijas 

vidējā vērtība 
Fe2+ jonu masas koncentrācija 
mg/L (no kalibrēšanas grafika) 

Fe2+ jonu masas koncentrācija mg/L 
(analizējamā ūdens paraugā) 

1.     

2.  
3.  

 

Aprēķini: 

 

 

 

Rezultātu analīze, izvērtēšana un secinājumi 

 

 

 


